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1. Uppdraget 

Uppdraget har inneburit att genomföra en naturvärdesinventering som underlag till 

en detaljplan för området Fridhem i Höviksnäs, Tjörns kommun (se översiktskarta 

figur 1). Arbetet har utförts på uppdrag av samhällsbyggnadsförvaltningen, Tjörns 

kommun genom Kristina Stenström. 

 

2. Arbetets bedrivande 

Naturvärdesinventeringen har utförts av biolog Ola Sjöstedt vid Norconsult AB. 

Inventeringen har utförts enligt svensk standard (SS199000:2014) med detalje-

ringsgraden ”Detalj”, samt med tilläggen ”Naturvärdesklass 4” respektive ”Värde-

element”. Förutom inventering i fält har en genomgång gjorts av eventuella tidigare 

dokumenterade naturvärden i området. Fältinventeringen utfördes den 26 maj 

2016. 

 

 
Figur 1. Översiktskarta med inventeringsområdets läge. 

Tjörn 
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3. Naturförhållanden 
Merparten av inventeringsområdet består av öppen igenväxande mark, medan 

mindre avsnitt är trädbevuxna eller består av hällmark. Sannolikt har huvuddelen av 

området en historik som inägomark. Delar av området markeras som åker på 1930-

talets ekonomiska karta, men åkerbruket verkar ha upphört någon gång under 1900-

talet. På 1970-talets ekonomiska karta finns ingen åkermark längre markerad. Flera, 

idag övervuxna, stenmurar vittnar om områdets tidigare markanvändning ingående i 

ett större jordbrukslandskap. I detta öppna, igenväxande område dominerar hög-

vuxen vegetation av älggräs, hallon, ängskavle med inslag av björnbär, humlebloms-

ter m m. En mindre del av området används för odling i kolonilotter. 

 

Mindre delar av området är trädbevuxna, i norr mest av asp och längre söderut mest 

av alm och fågelbär. Träden är upp till medelgrova. I dessa avsnitt eller i kanten av 

området finns också mindre inslag av buskar som hagtorn, häggmispel och olvon. 

Längs en av stenmurarna och i kanten av en tomtmark växer stora syrenbuskage. I 

sydligaste delen av inventeringsområdet, söder om Östra Tångerödsvägen, domine-

rar hällmark. Detta område är öppet till halvöppet med typisk vegetation av spridda 

enbuskar och småträd av björk, rönn, ask m m. Bland floran märks bl a vårbrodd, 

bergsyra och stensöta. 

 

 
Största delen av inventeringsområdet består av öppen, igenväxande mark med  

vegetation av älggräs, hallon m m. 
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4. Naturvärden 

Tidigare dokumenterade naturvärden 

En genomgång har gjorts av det naturvårdsunderlag som finns hos länsstyrelsen 

och kommunen samt av annat relevant underlagsmaterial (Länsstyrelsen Västra 

Götaland 2016, Tjörns kommun 2008, Jonasson 2009). Området berörs inte av 

några dokumenterade naturvärden i detta underlag. 

 

Skyddade, rödlistade och naturvårdsintressanta arter 

En genomgång har gjorts av uppgifter i artrapporteringssystemet Artportalen (2016). 

Det finns inga artuppgifter angivna inom inventeringsområdet. I samband med fält-

inventeringen noterades en del medelgrova almar Ulmus glabra (CR=akut hotad) 

strax norr om Östra Tångerödsvägen. Almar förekommer också längs den stenmur 

som sträcker sig längs inventeringsområdets östra kant. Därutöver noterades några 

enstaka unga askar Fraxinus excelsior (EN=starkt hotad) i området. Både alm och 

ask är rödlistade p g a att de är kraftigt drabbade av sjukdomar, almsjuka respektive 

askskottsjuka, vilka medför risk för utslagning av större delen av de svenska bestån-

den av arterna (www.artdatabanken.se). Merparten av almarna i området är tillsynes 

ännu friska, men ett mindre bestånd av döda almar kunde också konstateras. Inga 

sjukdomstecken kunde ännu noteras på de enstaka unga askarna. 

 

Det kan också nämnas att murgröna Hedera helix växte på en död alm i östra kanten 

av området strax norr om Östra Tångerödsvägen. Murgröna är fridlyst i Västra Göta-

lands län. Strax intill växte mycket rikligt med murgröna på en stor alm på tomtmark 

(utanför inventeringsområdet), vilket tyder på att detta är en odlad murgröna som 

spridit sig ut i naturmarken. 
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Alm växer bl a vid den stenmur som sträcker sig längs områdets östra kant. 

 

 

Bedömning av naturvärden 

Utifrån fältinventeringen och genomgången av befintligt naturvårdsunderlag har en 

bedömning av områdets naturvärden gjorts. Bedömningen har gjorts i enlighet med 

svensk standard för naturvärdesinventering (SS199000:2014). Bedömningsme-

toden klassificerar naturområden enligt följande fyra värdeklasser: 

 Klass 1 – högsta naturvärde 

 Klass 2 – högt naturvärde 

 Klass 3 – påtagligt naturvärde 

 Klass 4 – visst naturvärde 

 

Naturområden bedömda inom någon av de fyra värdeklasserna kan anses ha för-

höjda naturvärden i förhållande till natur som inte uppfyller kriterierna för att bli 

klassad. 

 

Utöver dessa fyra värdeklasser skall även s k landskapsobjekt avgränsas i den mån 

sådana finns, d v s större områden som i sin helhet har betydelse för biologisk 

mångfald på landskapsnivå. För närmare förklaring av vad de olika naturvärdes-

klasserna innebär, se bilaga 1.  

 

 



 

  

2016-06-01 

Naturvärdesinventering Fridhem, Höviksnäs, Tjörns kommun 

 

8 (12) 

n
:\

1
0

4
\2

6
\1

0
4

2
6

5
7

\5
 a

rb
e

ts
m

a
te

ri
a
l\
0

1
 

d
o

k
u

m
e

n
t\
n

\n
a

tu
rv

ä
rd

e
s
in

v
e

n
te

ri
n
g

 f
ri

d
h

e
m

.d
o

c
 

Inom inventeringsområdet bedöms inte finnas några områden med förhöjda natur-

värden enligt klass 1-4. Det betyder dock inte att naturvärden helt saknas. Stenmu-

rarna i eller i kanten av området bedöms utgöra värdeelement med vissa naturvär-

den. Längs den västra stenmuren finns stora syrenbuskage som under blomningstid 

erbjuder nektar till fjärilar och andra insekter. Även själva stenmurarna har vissa 

värden som småbiotoper för djurlivet. De bedöms dock inte omfattas av det gene-

rella biotopskyddet då marken i området inte bedöms utgöra någon jordbruksmark. 

 

Inventeringsområdet bedöms inte ligga inom något landskapsobjekt. 

 

 
Längs den västra stenmuren växer stora syrenbuskage som under blomningstid erbju-

der nektar till fjärilar och andra insekter. 
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Figur 2. Bedömning av naturvärden. 
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5. Samlad bedömning och diskussion 
Naturvärdesinventeringen visar att naturvärdena i området begränsar sig till vissa 

värdeelement samt till en del generella värden knutna till mer vardaglig natur. Vid 

en exploatering i området är det värdefullt om stenmurarna, eller åtminstone delar 

av dem, kan bevaras. Generellt gäller att solbelysta stenmurar har ett högre värde 

för växt- och djurarter än beskuggade. Därför kan det vara värdefullt att röja fram 

en del av stenmurarna. Samtidigt finns det även ett värde i att spara en del blom-

mande buskar och småträd, vilka bl a fungerar som nektarkälla för insekter. 
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Bilaga 1 

Naturvärdesklasser, vad de innebär och vad de ungefär motsvaras av enligt 

svensk standard för naturvärdesinventering (SS 199000:2014) 

Naturvärdesklass  Förtydligande  

Högsta naturvärde – naturvärdesklass 1 störst positiv 
betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass be-
döms vara av särskild betydelse för att upprätthålla biolo-
gisk mångfald på nationell eller global nivå.  

Högt naturvärde – naturvärdesklass 2 stor positiv 
betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass be-
döms vara av särskild betydelse för att upprätthålla biolo-
gisk mångfald på regional eller nationell nivå.  

Naturvärdesklass 2 motsvarar ungefär Skogsstyrelsens 
nyckelbiotoper, lövskogsinventeringens klass 1 och 2, 
ängs- och betesmarksinventeringens klass aktivt objekt, 
ängs- och hagmarksinventeringens klass 1–3, ädel-
lövskogsinventeringen klass 1 och 2, skyddsvärda träd 
enligt åtgärdsprogrammet, våtmarksinventeringens klass 
1 och 2, rikkärrsinventeringens klass 1–3, limniska nyck-
elbiotoper, skogsbrukets klass urvatten, värdekärnor i 
naturreservat samt fullgoda Natura 2000-naturtyper. 
Detta förutsatt att de inte uppfyller högsta naturvärde.  

Påtagligt naturvärde – naturvärdesklass 3 påtaglig 
positiv betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna 
naturvärdesklass behöver inte vara av särskild betydelse 
för att upprätthålla biologisk mångfald på regional, nat-
ionell eller global nivå, men det bedöms vara av särskild 
betydelse att den totala arealen av dessa områden bibe-
hålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet 
upprätthålls eller förbättras.  

Naturvärdesklass 3 motsvarar ungefär ängs- och betes-
marksinventeringens klass restaurerbar ängs- och betes-
mark, Skogsstyrelsens objekt med naturvärde, lövskogs-
inventeringens klass 3, ädellövskogsinventeringens klass 
3, våtmarksinventeringens klass 3 och 4 samt skogsbru-
kets klass naturvatten.  

Visst naturvärde – naturvärdesklass 4 viss positiv 

betydelse för biologisk mångfald  
Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna 
naturvärdesklass behöver inte vara av betydelse för att 
upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell eller 
global nivå, men det är av betydelse att den totala area-
len av dessa områden bibehålls eller blir större samt att 
deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras.  

Naturvärdesklass 4 motsvarar inte någon klass i de större 
nationella inventeringar som gjorts. Naturvärdesklass 4 
motsvarar ungefär områden som omfattas av generellt 
biotopskydd men som inte uppfyller kriterier för högre 
naturvärdesklass.  

Naturvärdesklass 4 är användbar för områden som tydligt 
påverkats av mänsklig aktivitet men där det trots allt finns 
biotopkvaliteter eller arter av viss positiv betydelse för 
biologisk mångfald, t.ex. äldre produktionsskog med fler-
skiktat trädbestånd men där andra värdestrukturer och 
värdeelement saknas.  
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